
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

  (C.F. 80194410587) 

 

1 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

 

OGGETTO: Elenco degli operatori economici per l’affidamento dei lavori di importo pari o 

inferiore a € 500.000,00, relativi agli interventi di competenza di questa soprintendenza 

finanziati attraverso fondi nazionali o comunitari ivi compresi gli interventi finanziati in tutto 

o in parte con il PNRR.  

IL SOPRINTENDENTE 

PREMESSO CHE Avviso pubblico, Prot. 12495-P del 03.06.2024, questa Soprintendenza 

nell'ottica della semplificazione e celerità dell'azione amministrativa, ha provveduto alla formazione 

di un Elenco di Operatori economici qualificati per il conferimento di lavori sotto soglia comunitaria 

di cui all’articolo 14 d.lgs. 36/2023; 

RICORDATO che l’Avviso sopra menzionato non ha scadenza; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali 

e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 – “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

CONSIDERATO CHE gli incarichi potranno essere conferiti, nel rispetto del principio di rotazione 

e avvicendamento tra gli iscritti nell’Elenco nonché secondo i criteri oggettivi, coerenti con l’oggetto 

e la finalità dell’affidamento e con i principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e 

trasparenza; 

DATO ATTO CHE con Avviso, Prot. 12495-P del 03.06.2024, non è indetta alcuna procedura di 

affidamento concorsuale e, pertanto, non sono previste graduatorie di merito, attribuzione di punteggi 

o altre classificazioni di merito, neppure con riferimento all’ampiezza, frequenza e numero degli 

incarichi già svolti (che non costituiscono titoli di preferenza); 

DATO ATTO CHE l'acquisizione delle candidature non comporta l’assunzione di alcun obbligo 

specifico da parte della SABAP MET RM, né l'attribuzione di alcun diritto o pretesa del candidato in 

ordine all'eventuale conferimento; 

CONSIDERATO CHE con il predetto Avviso è stato fissato il termine per la presentazione delle 

istanze trasmesse a mezzo Pec, all’indirizzo sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it, al 31 marzo 2025 e 

che le istanze d’iscrizione degli OO.EE. che sono pervenute oltre il termine sopra indicato saranno 

valutate in fase di successivo aggiornamento trimestrale dello stesso Elenco; 

VISTA la determina 3 del 15.01.2025 di approvazione dell’Elenco degli Operatori economici iscritti 

al 31.12.2024; 

CONSIDERATO che il predetto Elenco verrà aggiornato trimestralmente, salvo diversa 

determinazione;  

DATO ATTO CHE dal 01.01.2025 al 31.03.2025 sono pervente n. 21 istanze; 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

  (C.F. 80194410587) 

 

2 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

 

CONSIDERATO CHE sono state inviate n.7 richieste di integrazione documentali; 

PRESO ATTO di n. 2 integrazioni documentali pervenute entro i termini stabiliti; 

PRESO ATTO CHE oltre il termine fissato al 31.03.2025 sono pervenute n. 8 istanze che si 

provvederà a valutare nel successivo aggiornamento dell’Elenco; 

 

CONSIDERATO CHE gli OO.EE. hanno prodotto le dichiarazioni (con allegato 1 – domanda di 

partecipazione) come richiesto nello stesso Avviso; 

ACCERTATO quanto schematizzato nell’Allegato 1 alla presente; 

 

Tutto ciò premesso visto considerato e accertato, al fine di costituire il predetto Elenco di Operatori 

Economici per l'affidamento di lavori,  

DETERMINA 

 di aggiornare e di approvare l’Albo degli OO.EE. per i lavori di importo pari o inferiore a € 

500.000,00, relativi agli interventi di competenza di questa Soprintendenza finanziati 

attraverso fondi nazionali o comunitari ivi compresi gli interventi finanziati in tutto o in parte 

con il PNRR, riguardanti tutte le categorie oggetto dell’Avviso pubblicato in data 03.06.2024, 

come riportato nell’Allegato 2 alla presente; 

 

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento unitamente all’ Elenco degli 

operatori economici sul sito web istituzionale http://www.sabap-rm-met.beniculturali.it/ 

nella sezione Bandi di Gara e contratti; 

 

 di aggiornare il predetto Elenco a cadenza trimestrale come stabilito dall’Avviso, Prot. 12495 

del 03.06.2024.  

 

Allegati: 

- Allegato 1-Istanze pervenute dal 01/01/2025 al 31/03/2025 

- Allegato 2-Elenco operatori aggiornato al 31/03/2025 

         IL SOPRINTENDENTE 

Arch. Lisa Lambusier 
 

Firmato digitalmente da 

                                                                                               LISA LAMBUSIER 
           

          

 

                         DOCUMENTO ORIGINALE SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D. LGS. N. 82 DEL 07/03/2005 


	

		2025-05-23T07:06:08+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




